
JUDETUL IALOMITA
COMUNA ALBESTI

PRIMAR
HOTĂRÂRE

     privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A.T.Albesti  în
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze

pentru aprobarea Regulamentului serviciului de salubrizare actualizat si pentru
aprobarea contractului - cadru de prestare a serviciului de salubrizare.

   Consiliul Local al comunei Albesti,judetul Ialomita intrunit in sedinta extraordinara din 
data de 29.09.2023;
Avand in vedere:

-Referatul de aprobare nr.3829  din 22.09.2023 al primarului Comunei Albesti;

-Raportul de specialitate nr.3830  din 22.09.2023 al Compartimentul de  urbanism si
amenajare a teritoriului din cadrul Primăriei comunei Albesti ;

-Avizul nr. 3831 din  22.09.2023 al Comisiei  pentru agricultură, activități economico- 
financiare, amenajarea teritoriului și urbanism , protecția mediului și turism, din cadrul 
Consiliului Local Albesti;

 - Avizul nr. 3832 din 22.09.2023 al Comisiei  pentru  administrație publică, juridică
și de disciplină;

În conformitate cu :
- prevederile art.  89-92, art.  129 alin.(9) lit.a), art.  139 alin.(3) lit.  f)  din  Ordonanța de

Urgență  a  Guvernului  nr. 57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare;

-  prevederile Legii  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

- prevederile  Hotărârea Guvernului nr. 293/29.03.2023 privind modificarea și completarea
Hotărârii  Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru
ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice;

-  prevederile  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  26/2006  cu  privire  la  asociații  și
fundații, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată,
cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată,
cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 133/2022 privind modificarea și completarea O.U.G. nr. 92/2021
privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006;

-  prevederile  Statutul  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ADI  ECOO  2009,  cu
modificările și completările ulterioare;

- prevederile O.U.G nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor;
-  Contractul  de  delegare  a  serviciului  de  salubrizare  nr.  14/10.03.2022 încheiat  de  ADI

ECOO 2009 cu SC ADI ECOO 2009 SRL, cu completările și modificările ulterioare;
În temeiul art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;



H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se ia act de modificările aduse asupra Regulamentului serviciului public de 
salubrizare în unitățile administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ECOO 2009, și de forma Contractului - cadru de prestare a serviciului de 
salubrizare, încheiat de operatorul delegat ADI ECOO 2009 S.R.L cu persoane fizice, 
persoane juridice și instituții publice, așa cum sunt prezentate în anexa 1 și anexa 2 din 
prezenta hotărâre.

Art. 2. Se acordă mandat special domnului Juganaru Emil,  având funcția de primar al 
comunei Albesti, reprezentant al U.A.T.Albesti în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, să voteze ”pentru” la propunerea de aprobare a 
Regulamentului serviciului public de salubrizare actualizat în unitățile administrativ-
teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, conform 
anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Se acordă mandat special domnuluiJuganaru Emil,  având funcția de primar al 
comunei Albesti, reprezentant al U.A.T. Albesti în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009, să voteze ”pentru” la propunerea de aprobare a 
Contractului - cadru de prestare a serviciului de salubrizare, încheiat de operatorul 
delegat ADI ECOO 2009 S.R.L cu persoane fizice, persoane juridice și instituții 
publice, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4. Primarul comunei Albesti va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri,
prin grija Secretarului General al comunei Albesti ,  prezenta hotărâre se comunică, spre
știință,  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ECOO 2009 și  Instituției  Prefectului  –
Județul Ialomița.                            
                           
         
 Presedinte de sedintă,                                                Contrasemneaza  p.secretar general 
 Brezeanu Elena                                                                   Haj Kasem Ionela

Nr.54
Adoptata la comuna Albesti
Astazi,29.09.2023


	HOTĂRÂRE

